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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2025 

của Chính phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính 

liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026 
 

 

Thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2025 của Chính 

phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến 

hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết 

số 66/NQ-CP), Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam xây dựng Kế hoạch triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích. 

a) Thực hiện chủ trương của Đảng, Chính phủ về cắt giảm, đơn giản hóa 

thủ tục hành chính (TTHC), điều kiện đầu tư kinh doanh, tạo lập môi trường 

kinh doanh thuận lợi, lành mạnh, công bằng trên địa bàn tỉnh, theo đúng tinh 

thần Nghị quyết số 66/NQ-CP. 

b) Triển khai kịp thời, đồng thời và cụ thể hóa có hiệu quả các nhiệm vụ 

được giao tại Nghị quyết số 66/NQ-CP. 

2. Yêu cầu. 

a) Việc triển khai thực hiện bám sát các nhiệm vụ, nội dung, thời hạn theo 

chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các chương trình, kế hoạch liên 

quan của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh. 

b) Triển khai đồng bộ, thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với 

điều kiện thực tiễn và nêu cao tinh thần chủ động, tích cực trong tổ chức thực 

hiện công việc được giao tại Kế hoạch này, bảo đảm hoàn thành các nhiệm vụ 

và mục tiêu đề ra. 

c) Gắn kết chặt chẽ việc cắt giảm, đơn giản hóa TTHC với ứng dụng khoa 

học công nghệ, chuyển đổi số và sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy. 

d) Kịp thời phản ánh, tổng hợp các vấn đề mới, khó khăn, vướng mắc 

phát sinh trong quá trình thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP và Kế hoạch này 

để tham mưu UBND tỉnh kiến nghị với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ các 

giải pháp xử lý và tập trung chỉ đạo, điều hành. 

II. MỤC TIÊU. 

1. Mục tiêu năm 2025. 

a) Cắt giảm, đơn giản hoá ngay TTHC liên quan đến hoạt động sản xuất, 

kinh doanh bảo đảm bãi bỏ ít nhất 30% điều kiện kinh doanh không cần thiết; 

giảm ít nhất 30% thời gian giải quyết của các TTHC, 30% chi phí tuân thủ TTHC. 
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b) 100% TTHC liên quan đến doanh nghiệp được thực hiện trực tuyến, 

thông suốt, liền mạch, hiệu quả, bảo đảm minh bạch, giảm tối đa giấy tờ. 

c) 100% TTHC được thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính 

trong phạm vi cấp tỉnh. 

d) Hoàn thành việc thực thi 100% phương án về phân cấp thẩm quyền giải 

quyết thủ tục hành chính đã được phê duyệt tại Quyết định số 1015/QĐ-TTg 

ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

đ) 100% TTHC nội bộ giữa các cơ quan hành chính nhà nước và trong 

từng cơ quan hành chính nhà nước được rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục, 

thời gian giải quyết, chi phí thực hiện và sửa đổi, hoàn thiện để phù hợp với việc 

thực hiện tinh gọn, sắp xếp bộ máy, đồng thời bảo đảm thông suốt, hiệu quả. 

2. Mục tiêu năm 2026. 

a) Cắt giảm, đơn giản hoá 100% điều kiện đầu tư kinh doanh không cần thiết 

hoặc mâu thuẫn, chồng chéo hoặc quy định chung chung, không cụ thể, không 

rõ ràng; bãi bỏ 100% điều kiện đầu tư kinh doanh của các ngành, nghề không 

thuộc danh mục ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện của Luật Đầu tư. 

b) Cắt giảm 50% thời gian giải quyết TTHC, 50% chi phí tuân TTHC so 

với năm 2024; 100% TTHC quy định tại quy chuẩn kỹ thuật, tiêu chuẩn bắt 

buộc áp dụng phải được công bố, rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa; 100% chế độ 

báo cáo của doanh nghiệp được thực hiện điện tử. 

c) 100% thủ tục hành chính nội bộ trong từng cơ quan hành chính nhà 

nước được thực hiện quản trị nội bộ trên môi trường điện từ. 

d) 100% thông tin, giấy tờ, tài liệu trong các thủ tục hành chính liên quan 

đến hoạt động sản xuất, kinh doanh chỉ cung cấp một lần cho cơ quan hành 

chính nhà nước. 

đ) 100% TTHC đủ điều kiện được thực hiện trực tuyến toàn trình. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN. 

(cụ thể tại Phụ lục ban hành kèm theo Kế hoạch này) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Các Sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.  

- Trên cơ sở nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, 

nghiên cứu, triển khai, tổ chức thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa bàn thuộc phạm 

vi quản lý, đảm bảo hoàn thành đúng theo tiến độ yêu cầu; xác định đây là 

nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 - 2026. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị chịu 

trách nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả thực hiện Kế 

hoạch này.  

- Kịp thời kiện toàn cán bộ đầu mối kiểm soát TTHC, Bộ phận Một cửa 

các cấp của cơ quan, đơn vị.  

- Định kỳ hàng tháng, quý, năm tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực 

hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này (là một nội dung riêng trong báo cáo tình 

hình, kết quả công tác kiểm soát TTHC) về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Văn 

phòng UBND tỉnh).  
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2. Sở Tư pháp. 

Chủ trì kiểm soát chặt chẽ việc ban hành quy định, TTHC, điều kiện kinh 

doanh trong quá trình thẩm định chính sách, dự thảo văn bản quy phạm pháp 

luật thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND, UBND tỉnh theo quy định. 

Phối hợp tham mưu, trình Chủ tịch UBND tỉnh phân công một cơ quan 

chủ trì xây dựng văn bản thực thi phương án cắt giảm, đơn giản hoá TTHC 

(trong trường hợp được cơ quan có thẩm quyền cho phép áp dụng một văn bản 

sửa nhiều văn bản điều chỉnh lĩnh vực của nhiều sở, ban, ngành). 

3. Văn phòng UBND tỉnh. 

- Thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn 

vị việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; đồng thời tổng hợp, tham mưu Chủ 

tịch UBND tỉnh báo cáo tình hình, kết quả thực hiện định kỳ (lồng ghép trong kỳ 

báo cáo cải cách thủ tục hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính) hoặc đột 

xuất, gửi Văn phòng Chính phủ theo quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch 

thực hiện các nhiệm vụ của địa phương trong năm 2026 được giao tại Nghị 

quyết số 66/NQ-CP (lồng ghép trong Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính 

năm 2026). 

4. Báo Hà Nam, các cơ quan thông tin đại chúng. 

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người 

dân, doanh nghiệp trong triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP. 

5. Kinh phí thực hiện.  

Kinh phí do ngân sách nhà nước đảm bảo và các nguồn kinh phí ngoài 

ngân sách khác theo quy định của pháp luật. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá 

trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời 

báo cáo về UBND tỉnh (qua Văn phòng UBND tỉnh) để xem xét, giải quyết./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ-Cục KSTTHC (để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành (để t/h); 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (để t/h); 

- VPUB: LĐVP, HCCKSTT; 

- Lưu: VT, HCCKSTT (Q). 
  

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

   

Nguyễn Anh Chức 
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